— 1 —

珠城综〔2020〕176 号

关于进一步规范餐厨垃圾收运工作的通知

横琴新区、各区（功能区）环卫管理部门，珠海市海宜环境投资

有限公司：

按照市政府《中信生态环保产业园项目推进会议纪要》

（〔2018〕299 号）和市政府对《珠海市餐厨垃圾试点项目扩大

方案》的批示（PX20184101），我市餐厨垃圾收运处理项目由政

府投资建设，由珠海水控集团下属珠海市海宜环境投资有限公司

（以下简称“海宜公司”）负责代建设和建成后的运营管理。项

目建成前，海宜公司已在全市开展餐厨垃圾收运工作，但目前仍

存在收运覆盖面小、小型餐饮单位收运难等问题，距离省对餐厨

垃圾收运率评估指标的目标任务还有很大差距。根据《珠海市城

乡生活垃圾分类实施方案（2019-2021 年）》及 2020 年重点工作

任务台账有关要求，香洲区拱北街道、香湾街道先行示范、积极

— 2 —

推进辖区餐厨垃圾集中暂存点建设和接驳运输工作，再交由海宜

公司统一收运，实行信息化管理追溯全程管理，大大提高收运效

率，全面扩大收运覆盖面，取得了很好的成效。为进一步规范餐

厨垃圾收运工作，提高收运率，现就有关事宜通知如下：

一、全面推行“驳运+直运”收运模式。各区组织镇、街学

习借鉴拱北街道、香湾街道做法，推行“驳运+直运”的餐厨垃

圾收运模式（见附件 2），统筹做好辖区餐厨垃圾集中暂存点、

接驳运输和直运衔接工作。

二、加强餐厨垃圾驳运管理。各区（镇街）负责组织辖区餐

饮单位自行或委托市场化公司将餐厨垃圾驳运至集中暂存点。集

中暂存点的设置可参考《广东省城市生活垃圾分类投放与收集设

施设置指引》等有关要求（见附件 1），并充分利用现有垃圾中

转站提升改造。各区（镇街）要加大餐厨垃圾和垃圾分类政策的

宣传，加强集中暂存点的制度建设和环境卫生管理，做好辖区餐

饮单位排查，确保底数准确清晰，加强从产生、收集、驳运、集

中暂存、直运等过程的信息化管理和数据统计。

三、加强餐厨垃圾直运管理。海宜公司负责从集中暂存点统

一直运处置，要加强科学管理，主动配合辖区监管工作，按照定

线路、定时间、定地点、定桶编号的模式，确保日产日清和收运

及时，保持车辆整洁、无跑冒滴漏。已签订合同并开展直运的餐

饮单位继续保留为直运点的，由辖区指导餐饮单位按要求提升；

不符合提升条件的，由辖区、海宜公司、餐饮单位具体协商过渡

— 3 —

驳运至集中暂存点。

四、有关费用。驳运费用按照“谁产生、谁付费”的原则，

由餐饮单位自行负责。直运费用按照市城市管理综合执法局和珠

海市财政局《关于我市餐厨垃圾收运处理有关事宜的通知》（珠

城综〔2019〕45 号）执行，并由辖区财政负责，暂不向餐饮单

位收取费用。直运及处理单价由市主管部门定期核定。

五、加强执法工作。各区（镇街）应将加强本辖区餐厨垃圾

管理的执法检查工作，对多次宣传劝导仍拒不执行有关管理规定

的，应依法坚决查处。

特此通知。

附件：1.餐厨垃圾暂存点（直运点）设立要求

2.2020 年 9 月 3 日《珠海特区报》06 版-“驳运＋直

运”新模式初显成效……每个桶都可追溯到垃圾源头

珠海市城市管理和综合执法局

2020 年 9 月 8 日

— 4 —

附件 1

餐厨垃圾集中暂存点设置要求

一、集中暂存点的设置要符合《广东省生城市活垃圾分类投

放和收集设施设置指引》的要求。

二、集中暂存点的设置具有防晒、防雨、防风、清洗、记量

等功能，应布置垃圾分类宣传展示工作。

三、集中暂存点的设置和餐厨垃圾收集容器摆放不能影响

市容，做好臭气的防护工作，不得混入其他生活垃圾，以辖区城

市管理部门认可为准。

四、集中暂存点要有专人管理，并设有餐厨垃圾收运管理制

度和收运流程。

五、餐厨垃圾直运车辆可以行至集中暂存点（直运点）附近

（不超 10 米）。

六、集中暂存点的日常管理由各区（镇街）负责，包括垃圾

分类、垃圾收集容器清洁、消毒等日常工作，如发现累计三次混

入其他生活垃圾的，收运公司有权拒运并报告辖区环卫部门处

理。

七、集中暂存点（直运点）应设置智能监控系统和计量设备。

八、已经开展直运的餐饮单位若保留为直运点的，餐饮单位

应做好暂存点（直运点）的围蔽、防晒、防雨、防风、清洗以及

宣传指引布置等提升工作，符合辖区城市环境卫生管理的要求。

收运公司做好计量并纳入辖区监管。

— 5 —

附件 2

“驳运＋直运”工作新模式初显成效 全市每天
收运餐厨垃圾 150 吨

每个桶都可追溯到垃圾源头
2020 年 9 月 3 日 星期四

我市餐厨垃圾应收尽收，今年 1-8 月收运量逾 2.4 万吨。

采写：本报记者 马 涛

摄影：本报记者 吴长赋

随着城市发展，餐饮业规模的不断扩大，我市餐厨垃圾大量

产生，在厨余垃圾中的数量占比呈快速上升趋势，这给居民食品

— 6 —

安全和城市卫生带来了隐患，餐厨垃圾的收运和处置也成为了城

市管理的难点和痛点。

今年以来，拱北街道在餐厨垃圾分类收运服务保障工作中，

着力解决垃圾收运环节的“难点、痛点、堵点”，加强资源整合、

优化流程，以点带面深入推进垃圾分类收运环节的变革，创新性

地摸索出一套“驳运＋直运”的工作模式，在全市范围内率先开

展餐厨垃圾分类收运试点工作，取得了初步成效，也为全市厨余

垃圾收运体系建设打下坚实基础。

随着“驳运＋直运”工作模式的深入推进，我市餐厨垃圾收

运量不断增加，收运覆盖面不断扩大。数据显示：目前，全市的

餐厨垃圾收运车辆共有22辆，已开通的餐厨垃圾收运线路24条。

今年 1-8 月，全市餐厨垃圾收运量为 24178 吨。现在，每天收运

量约为 150 吨，做到了签约单位餐厨垃圾应收尽收。

背景：

原有收运渠道单一 收运量较小

据介绍，拱北街道地处珠澳两地交汇点，人口集中，商业密

集。据统计，辖区户籍人口 7.9 万，常住人口 13.2 万，拱北口

岸日均客流量达 39 万人次，辖区餐饮企业和酒店近 4000 家，据

测算每天各类垃圾量达 248 吨，其中餐厨垃圾达 100 吨。该类垃

— 7 —

圾具有不可压缩、极易腐败等特点，成为垃圾处理的重点和难点，

相关部门严禁潲水非法加工，每天有大量餐厨垃圾倾倒至环保垃

圾屋、市政或物业的垃圾桶，混入生活垃圾，甚至倾倒至排水管

网，造成排水管网堵塞、市政道路被油污污染、环保垃圾屋不堪

重负、垃圾中转站满负荷运作等诸多问题。

根据我市生活垃圾分类工作部署安排，全市餐厨垃圾应由珠

海水务环境控股集团下属的珠海市海宜环境投资有限公司采用

大型罐装运输车辆进行巡回收运，但因拱北街道通行道路较窄、

转弯半径太小且拥堵严重等原因限制，大型罐装运输车无法抵近

收运，每次收集作业耗时较多、收运效率有限，导致目前海宜公

司仅能满足拱北 25 家国家机关、事业单位及学校食堂餐厨垃圾

的收运，每天收运量约为 6.5 吨，对于拱北辖区每日产生的 100

吨餐厨垃圾而言只是杯水车薪。

因此，迫切需要摸索出一套新的餐厨垃圾收运模式改变以往

困窘的局面。

探索：

“驳运＋直运”提高效率降低成本

据市垃圾分类办相关负责人介绍，对餐厨垃圾实施“驳运＋

直运”是拱北街道和香湾街道在开展垃圾分类工作中探索出来的

— 8 —

新模式，也是我市在开展生活垃圾分类工作中强化基层社会治理

的创新。9 月 1 日上午，记者跟随市垃圾分类办工作人员来到拱

北、香湾街道对“驳运＋直运”工作模式进行了实地采访。

电子标签可追溯垃圾源头

当天 9 时，拱北益健名厨海鲜城，在其二楼的厨房过道上，

整齐摆放着一排排四分类垃圾桶，地面非常干净，闻不到一丝异

味。“以前的垃圾都是混在一起的，自从推广垃圾分类以后，厨

房产生的所有垃圾都是分类投放。”益健名厨海鲜城餐饮负责人

徐子权告诉记者，“垃圾清运企业每天清晨 6 时前来收运厨余垃

圾，我们会提前安排保洁人员对餐厅的餐厨垃圾进行二次分拣，

确保垃圾分类真正实施到位，再由驳运中转企业珠海市洁康清洁

环保有限公司工作人员将餐厨垃圾桶拉走。”

在该海鲜城一楼的餐厨垃圾驳运点，6 个绿色的餐厨垃圾桶

整齐摆放在一侧，垃圾桶上方粘贴着香洲区生活垃圾分类投放指

南和益健垃圾分类管理制度。记者看到，这批餐厨垃圾桶与众不

同的是，为防止有人翻捡垃圾，桶盖上了锁，而且桶的外侧还设

置了电子标签。

“垃圾分类后，问题便出现了：如何去溯源？怎样知道源头单位

是谁？收运人是谁？责任人是谁……”拱北街道城市精细化管理

办公室负责人朱劲夫告诉记者，为保证餐厨垃圾产生单位和中转

— 9 —

企业严格按照相关法规开展分类中转收运，街道办要求中转企业

在开展中转业务时，不仅需要加装 GPS 和视频监控设备，还必须

按街道办的要求对每个餐厨垃圾桶进行 RFID 电子标签和电子联

单管理，以“逆向物流”的模式对餐厨垃圾的分类收运进行规范

化管理，将餐厨垃圾的产生单位、中转单位、收运时间、放入集

中暂存点的时间、被海宜公司收运的时间，实时传输至街道办相

关部门，建设“物联网”式的餐厨垃圾智慧化管理体系。

驳运中转模式效率提高 6 倍

9 时 30 分，记者来到前河东路餐厨垃圾集中暂存点。

据介绍，2020 年 6 月，为应对餐厨垃圾分类收运数量的不

断增加，拱北街道在原有港二路和白石路两个集中暂存点的情况

下又增加了前河东路餐厨垃圾集中暂存点。拱北街道办推行的整

桶驳运中转收运方式，将中小型餐饮企业产生的餐厨垃圾集中在

暂存点，方便海宜 公司统一直运，有效解决了海宜公司大型餐

厨垃圾收运车无法逐一上门收运的问题，走近这个集中暂存点

内，只见里面科学划定了卸桶区、满桶存放区、餐厨垃圾转载区、

运输车回车区、空桶存放区、洗桶区等不同功能区，一名保洁工

人正用高压喷水枪对着垃圾桶进行清洁工作。

珠海市洁康清洁环保有限公司总经理周建军告诉记者，每天

24 时许，公司的厨余垃圾清运车按照规定的路线，抵达每一家

— 10 —

签订收运协议的餐饮企业，将清洗干净的垃圾桶放下，同时将企

业收集的餐厨垃圾桶收走，每天清晨 6 时 30 分左右，要将所有

餐饮企业的餐厨垃圾桶收齐运至集中暂存点。

在该暂存点的入口处，设置了一台地镑，每个垃圾桶拉进来，

会进行智能称重，垃圾桶的商家、重量等信息，显示屏上一目了

然。地镑旁边是一台超大液晶显示屏的餐厨垃圾收运平台。在这

个收运平台上，辖区中转站每天收运垃圾的数据、中转站的垃圾

桶、垃圾分类商家的数量以及运输公司的数据等，实时更新、一

应俱全。

据了解，拱北街道自去年开展垃圾分类工作以来，在如何提

高垃圾分类的效率上，花了许多功夫，做了许多探索，最终摸索

出了这套餐厨垃圾“驳运＋直运”的新模式。

朱劲夫告诉记者，拱北街道通行道路狭窄，垃圾清运车收集

效率低，采取“驳运＋直运”的方式，由街道负责驳运中转，海

宜公司负责直运，效率得以成倍提高。比如：原来海宜公司每天

只能收运餐厨垃圾 4-5 吨，经过驳运中转后，每天可收运餐厨垃

圾 30 吨，效率大概提高了 6 倍。“这是一种高效率的灵活的垃

圾收运方式，不仅降低了成本，而且提高了效率。”朱劲夫介绍，

原来海宜公司 8 个多小时才能完成一趟收运任务（一台车收集约

7-8 吨并运送到处置厂），现在只需约 5 小时就可以完成。

— 11 —

据悉，目前拱北街道采用“驳运＋直运”模式收运餐厨垃圾

覆盖率达到 40%。接下来，拱北街道正“以点带面”将餐厨垃圾

“驳运＋直运”工作模式从试点区域向全辖区推行，计划年底将

餐厨垃圾分类覆盖率达到 90%以上。

记者采访中获悉，除拱北街道外，目前，香湾街道也在采取

“驳运＋直运”工作模式收运辖区内的餐厨垃圾，效果也不错。

“自从街道试行新模式收运餐厨垃圾以来，截至目前，辖区已经

有 150 家餐饮企业与街道签订了收运协议，每天收集餐厨垃圾量

145 桶，重约 13 吨。”香湾街道人大工委副主任郑媛表示，下

一步，争取年底实现辖区所有餐饮企业“驳运＋直运”收运模式

全覆盖，随后向居民小区内全面铺开。

— 12 —

益健名厨海鲜城二楼的厨房过道上，整齐摆放着一排排四分类垃

圾桶，地面非常干净，闻不到一丝异味。

益健名厨海鲜城一楼的厨余垃圾存放点，6 个绿色的餐厨垃圾桶

整齐摆放在厨余垃圾存放点一侧，垃圾桶上方粘贴着生活垃圾分

类投放指南和垃圾分类管理制度。

— 13 —

前河东路餐厨垃圾集散点的入口处，设置了一台地镑，每个垃圾

桶拉进来，会进行智能称重，垃圾桶的商家、重量等信息，显示

屏上一目了然。

前河东路餐厨垃圾集散点内划定了卸桶区、满桶存放区、餐厨垃

圾转载区、运输车回车区、空桶存放区、洗桶区等不同功能区域。

模式：

新模式行之有效 希望在全市推广

采取“驳运＋直运”模式收运餐厨垃圾较之以前的直运模式

有哪些好处？据介绍，采用以前的上门收运模式，与众多小型餐

— 14 —

饮垃圾产生单位的收运协议签订过程中，因与餐饮垃圾产生单位

的收集桶的摆放位置意见不一致（餐厨垃圾收集车辆的行驶停靠

条件限制，对位置有要求），造成协议签订耗时较长。

另外，原来的模式收集时间较长，一辆装载量 8 吨的收运车，

平均每天需要跑约 40 个收集点，收集过程需要约 5 小时以上（每

个收集点平均 7-8 分钟），来回运输时间约 3 小时，一个班收运

一趟就已经超过 8 小时，工人们常常超时工作。

在香湾街道餐厨垃圾集中暂存点，珠海市海宜环境投资有限

公司总经理周向红告诉记者，按原来的模式去收运餐厨垃圾，要

一家家上门去收，而如今是各片区集中管理，街道委托中转企业

运送的驳运车在驳运点将餐厨垃圾收运至集中暂存点，海宜公司

清运车只需去暂存点收运即可，再统一运至终端处置点集中处

置。

采取“驳运＋直运”模式，不仅提高了收运效率，还降低了

交通安全事故发生率：主要减少了大型收运车辆出现在车辆、行

人拥挤的街巷，避免了车辆、行人刮碰。同时，减少了环境污染、

降低了收运车辆的油耗：原来大型收运车辆在主城区内长距离长

时间低速行车，产生的排放物和噪声较多，油耗也高，现在收运

时间和路程缩短了，排放物和噪声也少了，油耗也有所减低。

“我认为，拱北街道和香湾街道的餐厨垃圾收运新模式是行

— 15 —

之有效的，希望能够在全市进行推广。”周向红表示，下一步，

海宜公司将在政府主管部门的指导下，主动参与到我市生活垃圾

分类活动中，积极配合全市各区、各行业和社会团体，开展餐厨

垃圾收运宣传和推广工作，认真做好餐厨垃圾收运处置工作，加

快珠海市餐厨垃圾处置工程一期项目的建设。

现状：

两街道驳运量占全区 41%

记者从海宜公司获悉，截至目前，海宜公司全市累计服务单

位 1127 家，不包含驳运中转的 560 多家单位，香湾约 120 家（约

6 吨/日），拱北约 440 家（约 22 吨/日），两个街道驳运餐厨垃

圾量占香洲区总量的 41%。

其中，在拱北街道，平均每天通过海宜公司直运的餐饮商家

38 家，每天直运餐厨垃圾总量 6-8 吨；通过驳运中转的餐饮商

家 446 家，每天收运餐厨垃圾总量 21-22 吨；在香湾街道，平均

每天通过海宜公司直运的餐饮商家 18 家，每天直运餐厨垃圾总

量 3 吨；通过驳运中转的餐饮商家 123 家，每天收运餐厨垃圾总

量 5-6 吨。

截至 8 月 30 日，海宜公司在全市的餐厨垃圾收运车辆共有

— 16 —

22 辆（1 辆 5 吨车、1 辆 3 吨车、20 辆 8 吨车），已开通的收运

线路 24 条，今年 1-8 月餐厨垃圾收运量为 24178 吨，迄今为止，

累计总收运量 59317 吨，日收运量达 150 吨/日（2019 年 12 月

已达 180 吨/日）。另外，海宜公司随时可按需向厂家提车，仍有

约 50 吨/日收运量的富余能力，届时将接近 300 吨/日的收运能

力。

海宜公司相关负责人表示，公司将按照与餐饮单位协商的收

运时间安排收运路线，收运时间涵盖每日 8 时至 24 时（餐厨垃

圾收运车 17 时至 20 时市内道路限行），尽量满足不同客户收运

要求，保证已和公司完成合同签订的餐饮单位应收尽收。

公开方式：依申请公开

珠海市城市管理和综合执法局办公室 2020 年 9月 8日印发

	每个桶都可追溯到垃圾源头